
  

  

     

 Р Е Ш Е Н И Е  № 3 4 2  

на Столичния общински съвет 

 от 15.05.2025 година 

 

За приемане на декларация от Столичния общински съвет. 

На основание чл.21, ал.2 от Закона за местното самоуправление и 

местната администрация и чл.11 от Правилника за организацията и 

дейността на Столичния общински съвет 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

                  Р Е Ш И :  

1. Приема следната декларация: 

 

„Ние, общинските съветници в Столичен общински съвет, като 

представители на местното самоуправление, избрани от гражданите, 

вземайки предвид своите правомощия и задължения, съгласно 

действащото в България приложимо право, най-категорично заявяваме 

своята нетърпимост към всички форми на насилие сред деца или срещу 

деца. 

Категорично заявяваме, че не приемаме децата на София да ходят на 

училище със страх, че ще бъдат нападнати, бити, тормозени, докато в 

същото време локални банди се чувстват безнаказани и без задръжки 

тормозят беззащитни хора, деца, включително и животни. 

Заявяваме, че всеки от нас като общински съветници, но също така 

всеки политик, полицай, учител, чиновник и в крайна сметка всеки 

гражданин има своята отговорност да създадем сигурен град, в който 

децата ни учат, играят и живеят без страх. Отговорност за това имат тези, 

които задават тона на говорене в обществото, както и тези, които са 

избрани, за да създават правилата или за да осигуряват реда. Отговорност 

имат и тези, които са назначени да гарантират сигурността или са призвани 

да изграждат децата като личности. И ако се провалим в задачата да 

създадем сигурен и безопасен град и в задачата да изградим поколение, 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg 



което е нетърпимо към насилието, то провалът е на всички. Невинни няма 

да има. 

Столичен общински съвет ще подкрепи всички мерки на 

администрацията на Столична община, предвид издадената заповед от 

кмета на Столична община, на органите в системата на СДВР, на 

отговорните институции в сферата на образованието и правосъдието, с 

които заедно да пресечем насилието върху деца и насилието от деца. 

Ще настояваме Народното събрание в спешен порядък да разгледа и 

приеме изменения в Закона за борба с противообществените прояви на 

малолетни и непълнолетни и да го приведе в съответствие с актуалното 

развитие на обществените отношения, свързани с младежкото насилие. 

Като представители на местното самоуправление категорично 

заявяваме следното: 

• създаване на ефективно функциониране на механизъм за 

координация между отговорните институции - както в рамките на 

Столична община, така и извън нея. Прехвърлянето на отговорност е 

недопустимо и повече не трябва да се толерира; 

• изграждане и ефективно прилагане на работещи мерки за 

установяване на насилниците и за ефективна работа по тяхното 

санкциониране и поправяне. Никой насилник не може да се чувства над 

закона; 

• ефективна работа по създаване профили на извършителите и 

предприемане на всички необходими мерки за ранна превенция; 

• установяване на места с повишен риск от посегателства и 

предприемане на засилени мерки за безопасност; 

• бърза и адекватна реакция от страна на общинските служители, 

общинска полиция, органите на МВР. Жертвите на посегателства трябва да 

могат да се доверят на органите на реда, а не да бъдат допълнително 

травматизирани от работата с тях; 

• прилагане на съвременни методи за превенция и поправяне на 

младежите, извършили противоправни прояви. Не можем да си позволим 

системата за борба с противообществените прояви вместо да поправя 

нарушителите, да създава бъдещи престъпници; 

• ефективно и по предназначение използване на средствата, 

предвидени за борба с детското насилие; 

• ефективна работа с рискови или уязвими групи като мигранти, 

наркозависими, футболни агитки и други, които провокират агресия сред 

обществото; 

• строги мерки срещу родители, възпитатели и всеки, който си 

позволи да въвлича деца в противоправни прояви, както и срещу всеки, 

толериращ насилие или омраза спрямо деца; 

• всички други необходими мерки за пресичане на детската 

престъпност. 



С настоящата декларация Столичен общински съвет заявява своя 

твърд ангажимент да подкрепи в рамките на правомощията си всички 

необходими мерки за изграждане на безопасен град с ефективен контрол 

върху всички противоправни прояви. Ще подкрепим предоставянето на 

необходимите средства за изграждане на необходимите осветление, 

видеонаблюдение, за ресурсно обезпечаване на компетентните органи, за 

достойни условия на работа на всички ангажирани в борбата с детското 

насилие. Столичен общински съвет декларира готовността си да приеме 

нормативни изменения на общинско ниво, които да помогнат за 

пресичането на насилието върху децата ни. 

Изразяваме тази позиция с настояване всички компетентни държавни 

и местни органи да предприемат пакет от незабавни и решителни действия. 

Никой в София не трябва да живее в страх! 

София е европейска столица, модерен град, град за всички!“. 

 

     Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински 

съвет, проведено на 15.05.2025 г., Протокол № 38, точка 3 от дневния ред, 

по доклад № СОА25-ВК66-3743/12.05.2025г. и е подпечатано с 

официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет: (п) 

 

       Цветомир Петров 

 


